
                                                         

                            

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА             
ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   11.11.2021                                       г.Жердевка                                         № 601  

   Об  утверждении  Программы  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на
автотранспорте,  городском  наземном  электрическом  транспорте  и  в
дорожном хозяйстве на территории Жердевского района Тамбовской области
на 2022 год
                                                              

Руководствуясь  статьей  44 Федерального  закона  от  31  июля  2021  г.
№  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном
контроле  в  Российской Федерации»,  статьей  17.1  Федерального  закона  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям», Решением Жердевского районного Совета народных депутатов
от  21.10.2021  г.  №  55 «Об  утверждении  положения  о  муниципальном
контроле  на автотранспорте, городском наземном электрическом транспорте
и  в  дорожном  хозяйстве  на территории  Жердевского  района  Тамбовской
области», администрация района постановляет: 

                         
     1.  Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на
на  автотранспорте,  городском  наземном  электрическом  транспорте  и  в
дорожном хозяйстве на территории Жердевского района Тамбовской области
на  2022 год  согласно приложению № 1.
         2.   Должностным лицам администрации района, уполномоченным на
осуществление  муниципального  контроля  на  автотранспорте,  городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве обеспечить в



пределах  своей  компетенции  выполнение  мероприятий  Программы
профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям по указанному виду муниципального  контроля.
      3.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Тамбовского областного портала в информационно - телекоммуникационной
сети «Интернет»  (www.top68.ru), на  сайте  администрации  Жердевского
района.
           4.  Контроль за исполнением настоящего  постановления  возложить на
заместителя главы администрации района А.Ю.Горбунова.

Глава района                                                                                            А.В.Быков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

     
УТВЕРЖДЕНА

  постановлением администрации района

                                                                           от   11.11.2021 г. № 601

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному 

 контролю на автотранспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Жердевского района Тамбовской области
 на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая  программа  разработана  в  соответствии  со статьей  44
Федерального  закона  от  31  июля  2021  г.  № 248-ФЗ  «О  государственном
контроле (надзоре)  и  муниципальном контроле в  Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.  
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»  и  предусматривает  комплекс
мероприятий  по  профилактике  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  при  осуществлении  муниципального
контроля  на автотранспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве.

Администрация  Жердевского  района  Тамбовской  области (далее  –
контрольный  (надзорный)  орган)  в  соответствии  с  Положением  о
муниципальном   контроле  на  автотранспорте,  городском  наземном
электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  на территории
Жердевского  района  Тамбовской  области (далее  –  Положение),
утвержденным  решением  Жердевского  районного  Совета  народных
депутатов от 21.10.2021  № 55 ,  осуществляет муниципальный  контроль за
соблюдением обязательных требований: 



1)  в  области  автомобильных  дорог  и  дорожной  деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог:

а)  к  эксплуатации  объектов  дорожного  сервиса,  размещенных  
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего
пользования;

б)  к  осуществлению  работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту  
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам  и  изделиям)  в  части  обеспечения  сохранности  автомобильных
дорог;

2)  установленных  в  отношении  перевозок  по  муниципальным
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного  контроля  (надзора)  на  автомобильном  транспорте,
городском наземном электрическом транспорте  и в  дорожном хозяйстве  в
области организации регулярных перевозок;

3)  исполнение  решений,  принимаемых  по  результатам  контрольных
мероприятий.

Объектами муниципального контроля являются:
1.   деятельность,  действия  (бездействие)  контролируемых  лиц  на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и  в  дорожном  хозяйстве,  в  рамках  которых  должны  соблюдаться
обязательные  требования,  в  том  числе  предъявляемые  к  контролируемым
лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

2.  результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и
услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3.  здания,  строения,  сооружения,  территории,  включая  земельные
участки,  предметы  и  другие  объекты,  которыми  контролируемые  лицами
владеют  и  (или)  пользуются  и  к  которым  предъявляются  обязательные
требования  (далее – объекты контроля).

Подконтрольными  субъектами  при  осуществлении  муниципального
контроля  являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и
физические лица.

Учет объектов контроля осуществляется посредством создания:

единого реестра контрольных мероприятий; 
информационной  системы  (подсистемы  государственной

информационной системы) досудебного обжалования;



иных  государственных  и  муниципальных  информационных  систем
путем межведомственного информационного взаимодействия.

       В связи с вступлением в законную силу Положения о виде контроля с
01.01.2022 г.  ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести анализ
текущего  состояния  осуществления  вида  контроля  и  описание  текущего
уровня  развития  профилактической  деятельности  не  представляется
возможным.
    

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование  добросовестного  соблюдения  обязательных
требований всеми контролируемыми лицами; 

2. Устранение  условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям; 

3. Создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до
контролируемых  лиц,  повышение  информированности  о  способах  их
соблюдения.

4. Предупреждение  нарушений  контролируемыми  лицами
обязательных требований, включая устранение причин  факторов и условий,
способствующих нарушению обязательных требований.

Проведение  профилактических  мероприятий  программы
профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение  правосознания  и  правовой  культуры  руководителей
органов  государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка  возможной  угрозы  причинения,  либо  причинения  вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4. Выявление  факторов  угрозы  причинения,  либо  причинения  вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;



5. Оценка  состояния  подконтрольной  среды  и  установление
зависимости  видов  и  интенсивности  профилактических  мероприятий  от
присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование  мероприятия Срок исполнения Структурное
подразделение,

ответственное за
реализацию

1.

Информирование контролируемых и
иных лиц заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения обязательных

требований

Постоянно

Отдел ЖКХ, 
строительства и 
архитектуры

Отдел по развитию 
предпринимательства и 
потребительского рынка

2.
Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований

При поступления 
сведений о 
готовящихся 
нарушениях 
обязательных 
требований или 
признаках 
нарушений 
обязательных 
требований и 
(или) в случае 
отсутствия 
подтвержденных 
данных о том, что 
нарушение 
обязательных 
требований  
причинило вред 
(ущерб) 
охраняемым 
законом 
ценностям либо 
создало угрозу 
причинения вреда
(ущерба) 
охраняемым 
законом 
ценностям

Отдел ЖКХ, 
строительства и 
архитектуры

Отдел  по  развитию
предпринимательства  и
потребительского рынка



3.

Консультирование:

1.Инспекторы  осуществляют
консультирование  контролируемых
лиц и их представителей:

1)  в  виде  устных  разъяснений
по  телефону,  посредством  видео-
конференц-связи,  на  личном  приеме
либо  в  ходе  проведения
профилактического  мероприятия,
контрольного мероприятия;

2)  посредством  размещения  на
официальном  сайте  администрации
Жердевского  района  Тамбовской
области  письменного  разъяснения  по
однотипным  обращениям
контролируемых  лиц  и  их
представителей,  подписанного
уполномоченным должностным лицом
Контрольного органа.
2.Индивидуальное  консультирование
на личном приеме каждого заявителя.
3.Письменное  консультирование
контролируемых  лиц  и  их
представителей  осуществляется  по
следующим  вопросам:  порядок
обжалования  решений  Контрольного
органа.
4.Контролируемое  лицо  вправе
направить  запрос  о  предоставлении
письменного  ответа  в  сроки,
установленные Федеральным  законом
от 02.05.2006 № 59 -  ФЗ «О порядке
рассмотрения  обращений  граждан
Российской Федерации».

По  мере
поступления
обращения
контролируемого
лица  или  его
представителя

Отдел ЖКХ, 
строительства и 
архитектуры

Отдел  по  развитию
предпринимательства  и
потребительского рынка

  

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

       Текущее  управление  и  контроль  за  ходом  реализации  Программы
осуществляет  администрация  Жердевского  района  Тамбовской  области,
ответственным  исполнителем  Программы  являются  отдел   ЖКХ,

consultantplus://offline/ref=5E6A5980DDC49DEF879D2EC1F223EBC9DB01A1693AC1EF7FF63C704701E48CD1DE1B2C709B4C735C6643BD95F3420E3B41FAB0A6E5258E6Cl8RFI


строительства  и  архитектуры,  отдел  по  развитию  предпринимательства  и
потребительского рынка  администрации района.
    Перечень  уполномоченных  лиц,  ответственных  за  организацию  и
проведение  профилактических  мероприятий  Программы  на  2022  год
приведен в таблице № 2. 
    Мониторинг  реализации  Программы  осуществляется  на  регулярной
основе.  Результаты  профилактической  работы  включаются  в  ежегодные
доклады  об  осуществлении  муниципального  контроля  на  автотранспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории Жердевского  района Тамбовской области и в виде отдельного
информационного  сообщения  размещаются  на  официальном  сайте
администрации  Жердевского  района   https://zherdevka.ru/  в  разделе
муниципальный  контроль,   в  информационно-коммуникационной  сети
«Интернет».

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных
нарушений  обязательных  требований,  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества
проводимых профилактических мероприятий.

Таблица № 2

№
п/п

ФИО
Должность Функции Контакты

1
Горбунов Александр

Юрьевич
Заместитель главы

администрации района

Организация и
координация

деятельности по
реализации
Программы

8(47535)  5-30-24

2
Письменская Лариса

Борисовна

Начальник отдела ЖКХ,
строительства и

архитектуры

Организация и
проведение

мероприятий
Программы

8(47535)  5-17-72

3
Жабина Елена

Васильевна

Начальник отдела  по
развитию

предпринимательства и
потребительского рынка

Организация и
проведение

мероприятий
Программы

8(47535) 5-29-05



Методика  оценки  эффективности  профилактических  мероприятий
предназначена  способствовать  максимальному  достижению  общественно
значимых  результатов  снижения  причиняемого  подконтрольными
субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении
профилактических мероприятий.

Целевые  показатели  результативности  мероприятий  Программы  по
муниципальному   контролю  на  автотранспорте,  городском  наземном
электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  на  территории
Жердевского района Тамбовской области:

1)  Количество  выявленных нарушений требований  законодательства,
шт.

2)  Количество  проведенных  профилактических  мероприятий
(информирование  контролируемых  лиц  и  иных  заинтересованных  лиц  по
вопросам  соблюдения  обязательных  требований  законодательства
посредством  публикации  в  средствах  массовой  информации  и  на
официальном сайте; обобщение правоприменительной практики; объявление
предостережения, консультирования, профилактического визита и пр.).

Показатели эффективности:

1)  Снижение  количества  выявленных  при  проведении  контрольно-
надзорных мероприятий нарушений требований  законодательства.

2)  Количество  проведенных  профилактических  мероприятий
контрольным (надзорным) органом, ед.

3)  Доля  профилактических  мероприятий  в  объеме  контрольно-
надзорных мероприятий, %.

Показатель  рассчитывается  как  отношение  количества  проведенных
профилактических  мероприятий  к  количеству  проведенных  контрольно-
надзорных мероприятий. 

Отчетным периодом для определения значений показателей является
календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутых)  значений показателей
включаются  в  ежегодные  доклады  об  осуществлении  муниципального
контроля на автотранспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве.



№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность  контролируемых  лиц  и  их
представителями  консультированием  контрольного
(надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее  2-х
мероприятий,
проведенных
контрольным

(надзорным) органом


	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
	
	УТВЕРЖДЕНА
	Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
	Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
	Основными целями Программы профилактики являются:
	1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
	2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
	3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
	4. Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований.
	Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

	Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики


